금융위험을 감시하고 관리하는 역할을 하고있으며, 금융위험의 성격과 노출정도를 분석한

주기적인 내부위험보고서를 위험관리위원회에 제출하고 있습니다. 회사의 위험관리위원회

는 전반적인 금융위험관리전략을 수립하고 위험회피 수단 및 절차를 결정하며 위험관리의

효과성에 대한 사후평가를 수행하고 있습니다. 또한, 회사의 내부감사인은 위험관리 정책 및

절차의 준수 여부와 위험노출 한도를 지속적으로 검토하고 있습니다. 회사의 전반적인 금융

위험 관리 전략은 전기와 동일합니다.

나. 시장위험

1) 외환위험
회사는 제품 수출 및 원재료 수입 거래와 관련하여 USD 등의 환율변동위험에 노출되어 있습

니다. 회사의 경영진은 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있

습니다.

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

USD JPY EUR USD JPY EUR

자산

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

당기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동 가정시 환율변동이 회사의법인세

차감전순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 회사의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

2) 이자율위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동이자부 예금과 차입금에서 발생하고 있습

니다. 회사는 변동이자부 차입금으로 인하여 현금흐름이자율위험에 노출되어 있으며 동 이

자율위험의 일부는 변동이자부 현금성자산으로부터의 이자율위험과 상쇄됩니다.

당기말과 전기말 현재 회사의 변동이자부 차입금 현황은 다음과 같습니다.

회사는 근본적으로 내부 자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단

기 차입구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 주간/월간 단위의 국내외 금

리동향 모니터링 실시 및 대응방안 수립 등을 통해 선제적으로 이자율 위험을 관리하고 있습

니다.

당기말 현재 다른 변수가 일정하고 변동이자부 차입금에 대한 이자율이 1% 상승 또는 하락

할 경우 회사의 법인세차감전순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

현금및현금성자산 1,174 19 - 922,591 48 -

매출채권및기타채권 3,348,875 2,394,404 - 2,826,097 3,964,184 -

자산 합계 3,350,049 2,394,423 - 3,748,688 3,964,232 -

부채 　 　 　

매입채무및기타채무 233,551 1,029,503 557,654 495,518 2,128,852 152,489

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 307,975 (307,975) 325,317 (325,317)

JPY 136,490 (136,490) 183,538 (183,538)

EUR (55,765) 55,765 (15,249) 15,249

합   계 388,700 (388,700) 493,606 (493,606)

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

단기차입금 13,000,000 15,000,000

유동성장기차입금 4,222,800 292,900

장기차입금 520,700 8,743,500

합   계 17,743,500 24,036,400

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 105

다. 신용위험
회사는 금융상품의 당사자 중 일방이 의무를 이행하지 않아 상대방에게 재무손실을 입힐 신

용위험에 노출되어 있습니다. 회사의 경영진은 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정

수준 이상인 거래처와 거래하고 있으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하

여 운영하고 있습니다. 회사는 신규 거래처와 계약시 공개된 재무정보와 신용평가기관에 의

하여 제공된 정보 등을 이용하여 거래처의 신용도를 평가하고 이를 근거로 신용거래한도를

결정하고 있으며, 담보 또는 지급보증을 제공받고 있습니다. 또한, 회사는 주기적으로 거래처

의 신용도를 재평가하여 신용거래한도를 재검토하고 담보수준을 재조정하고 있으며, 회수가

지연되는 금융자산에 대하여는 분기 단위로 회수지연 현황 및 회수대책을 보고하고 있으며

지연사유에 따라 적절한 조치를 취하고 있습니다.
금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 표시하고 있습니다. 당기말과 전기

말 현재 회사의 금융자산의 신용위험에 대한 최대노출금액은 장부금액과 동일합니다.

라. 유동성위험
회사는 현금 등 금융자산을 인도하여 결제하는 금융부채에 관련된 의무를 충족하는 데 어려

[…]

합계 21,211 34,029 36,478

합계

내수 70,860 118,461 115,218

수출 7,922 7,568 4,596

합계 78,782 126,029 119,814

유통구조 제품 공급 루트

대리점 소망 → 대리점 → 전문점, 뷰티약정처 → 소비자

뷰티크레딧(직거래) 소망 → 뷰티크레딧 약정처 및 직영점 → 소비자

뷰티크레딧(약정처) 소망 → 대리점 → 뷰티약정처 → 소비자

ONL(전매장) 소망 → 브랜드숍 → 소비자

마트 소망 → 마트벤더 → 마트 → 소비자

온라인 소망 → 온라인벤더 → 온라인쇼핑몰 → 소비자

홈쇼핑 소망 → 홈쇼핑 → 소비자

면세점 소망 → 면세점벤더 → 면세점 → 소비자

신유통 직거래 소망 → 드럭스토어 → 소비자

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 117

전기말 현재 자본으로 관리하고 있는 항목의 내역은 다음과 같습니다.

나. 금융위험관리

당사는 금융상품과 관련하여 환위험, 유동성위험, 신용위험, 이자율위험 및 가격위험과 같은

다양한 금융위험에 노출되어 있습니다. 당사의 위험관리는 당사의 재무적 성과에 영향을 미

치는 잠재적 위험을 식별하여 당사가 허용가능한 수준으로 감소, 제거및 회피하는 것을 그

목적으로 하고 있습니다. 당사는 전사적인 수준의 위험관리 정책 및 절차를 마련하여 운영하

고 있으며, 당사의 재무부문에서 위험관리에 대한 총괄책임을 담당하고 있습니다. 당사의 재

무부문은 이사회에서 승인된 위험관리 정책 및 절차에 따라 당사의 영업과 관련한 금융위험

을 감시하고 관리하는 역할을 하고 있습니다.당사의 전반적인 금융위험 관리 전략은 전기와

동일합니다.

(1) 환위험관리

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를

대상으로 하였습니다.

(2)유동성위험관리
당사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유출예

산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석ㆍ검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를 대

응시키고 있습니다. 당사의 경영진은 영업활동현금흐름과 금융자산의 현금유입으로 금융부

채를 상환가능하다고 판단하고 있습니다.
당기말과 전기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석은 다음과 같습니다.
① 제 20(당) 기말

(단위: 천원)

구  분 제 20(당) 기말 제 19(전) 기말 제 19(전) 기초

순부채:

차입금총계 47,645,285 42,639,878 20,747,485

차감:

현금및현금성자산 (2,977,826) (12,235,715) (5,663,182)

유동성기타금융자산 (700,000) (4,628,955) (2,149,000)

순부채(자산) 43,967,459 25,775,208 12,935,303

자본 1,127,670 22,918,787 17,382,530

(단위: 천원)

구  분
제 20(당) 기말 제 19(전) 기말 제 19(전) 기초

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD -76,928 76,928 219,939 -219,939 -110,184 110,184

JPY -356,404 356,404

합  계 -76,928 76,928 219,939 -219,939 -466,588 466,588

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 118

② 제 19(전)기말

③ 제 19(전) 기초
   (단위:천원)

(3)신용위험관리

(단위: 천원)

구  분 장부금액 계약상현금흐름 3개월 미만 3개월 ~ 1년 1 ~ 5년

파생금융부채

비파생금융부채:

단기차입금 18,299,758 18,652,247 10,575,047 8,077,199

예수보증금 50,728 50,728 50,728

미지급비용 1,667,233 1,667,233 1,667,233

미지급금 1,800,947 1,800,947 1,704,238 96,709

임대보증금

매입채무 12,096,938 12,096,938 9,164,886 2,932,052

비파생금융부채 소계 33,915,605 34,268,093 23,162,132 11,105,960

합  계 33,915,605 34,268,093 23,162,132 11,105,960

(단위: 천원)

구  분 장부금액 계약상현금흐름 3개월 미만 3개월 ~ 1년 1 ~ 5년

파생금융부채

비파생금융부채:

단기차입금 17,569,852 18,339,535 1,001,948 17,337,587

예수보증금 179,788 179,788 179,788

미지급비용 628,542 628,542 628,542

미지급금 7,681453 7,731,109 7,692,948 38,161

임대보증금

매입채무 11,435,364 11,435,364 7,335,852 4,099,512

비파생금융부채 소계

합  계 37,494,999 38,314,338 16,839,078 21,475,260

구 분 장부금액 계약상현금흐름 3개월 미만 3개월 ~ 1년 1 ~ 5년

파생금융부채 - - - - -

비파생금융부채:

단기차입금 16,273,645 17,202,693 10,118,410 7,084,282

예수보증금 74,762 74,762 74,762

미지급비용 1,958,486 1,958,486 1,958,486

미지급금 6,556,009 6,556,009 6,522,098 33,911

임대보증금 350,691 350,691 35,691

매입채무 13,706,190 13,706,190 10,131,338 3,574,851

비파생금융부채

소계
38,468,668 38,468,668 28,066,552 10,043,116

합 계 38,919,783 39,848,832 28,805,094 10,693,044

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 119

신용위험은 회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약

조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 신용위험은 현금 및 현금성자산, 각종 예

금등 금융기관과의 거래에서도 발생할 수 있습니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 회사는 신용

도가 높은 금융기관들에 대해서만 거래를 하고 있습니다. 회사가 노출된 신용위험은 주로 각

고객의 개별적인 특성의 영향을 받습니다. 대부분의 고객들이 회사와 다년간 거래해 오고 있

으며, 손실은 자주 발생하지 않았습니다. 또한 회사의 신용위험에 대한 노출은 주로 각 거래

처별 특성의 영향을 받습니다. 회사는 신규 거래처에 대해 개별적 신용도를 검토하고 있으며,

기존 거래처에 대해서는 신용도를 재평가하여 신용도를 재검토하고 있습니다. 회사는 매출

채권에 대해 발생할 것으로 예상되는 손실에 대해 충당금을 설정하고 있습니다. 또한 회사는

신용위험을 관리하기 위하여 회수가 지연되는 금융자산에 대하여는 회수대책이 보고되고 있

으며 지연사유에 따라 적절한 조치를 취하고 있습니다.

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 나타냅니다. 당기말과 전기말 현